[bookmark: _GoBack]

闽北职院学〔2019〕61号

关于印发《闽北职业技术学院就业困难毕业生就业帮扶办法（修订）》的通知

各系、各部门：
根据上级教育主管部门的通知精神，为了进一步贯彻落实学院就业困难毕业生帮扶工作，加大对学院就业困难毕业生的帮扶力度，促进其顺利就业，学院重新修订《闽北职业技术学院就业困难毕业生就业帮扶办法（修订）》。现予以印发，请遵照执行。执行过程中有何意见和建议，请及时报告学生工作处就业与创业服务中心。
附件：闽北职业技术学院就业困难毕业生就业帮扶办法（修订）

   闽北职业技术学院学生工作处
2019年11月22日

[image: wps767A]
闽北职业技术学院学生工作处   2019年11月22日印发[image: wps767A]

闽北职业技术学院就业
困难毕业生就业帮扶办法（修订）

　　毕业生就业工作是高校的一项重要工作，做好大学生就业工作是高校学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，践行和弘扬社会主义核心价值观，落实“精准扶贫”要求的重要体现。为了提高对就业困难毕业生的帮扶力度，使就业困难毕业生的帮扶常态化、制度化、规范化，帮助就业困难毕业生顺利、成功就业。根据国务院和教育部的有关通知精神，结合我院实际，制定本实施办法：
　　一、帮扶对象
　　就业困难学生是指有就业意愿，在毕业前由于多种原因落实工作单位有困难且未落实单位的毕业生。具体类型如下：
    1、求职技能缺乏：主要是指毕业生缺乏求职技巧，如在求职过程中因简历制作、笔试、面试技巧等能力缺乏造成求职未果。
　　2、因就业观念不切实际：主要是指毕业生因为择业观念不能适应现实社会要求而造成的就业困难，就业期望过高，对就业市场缺乏冷静认识。
　　3、因性别歧视：主要是指部分用人单位对计划招聘的学生提出明确的性别要求，造成毕业生就业困难的情况。
    4、家庭经济困难毕业生：主要是指家庭经济困难的毕业生，有强烈的就业意愿，多渠道求职未果。
　　5、少数民族毕业生：主要指少数民族毕业生由于就业观念、用人单位需求少而无法落实工作单位。
　　6、因身体残疾毕业生：主要因身体残疾有就业意愿的学生但屡次应聘未果的学生。
　　二、就业困难帮扶原则
　　1、全员参与
　　本着关心学生、爱护学生、切实解决学生实际困难的原则，建立摸底调查制度。每年9月-12月，各系面向即将参加顶岗实习的毕业生，通过辅导员、班主任、顶岗实习指导教师等日常接触、交流谈话，党团组织、学生骨干、宿舍同学反映等多种方式进行充分调查了解，进行就业困难毕业生情况统计，并按照沟通表达能力差、实践能力薄弱或家庭经济困难等原因进行分类，建立就业困难毕业生信息库。
　　2、人性化关怀
　　加强就业困难毕业生的心理辅导工作，发现就业心理、心态和观念要调适的就业困难毕业生，联合心理咨询中心等相关机构和部门有效开展就业心理辅导和就业心态调适。
　　3、全程扶助
　　就业困难毕业生离校后，要继续跟踪和掌握毕业生就业状况，积极联系毕业生生源地就业主管部门等相关社会机构，给予毕业生延续支持和帮扶，离校后持续支持毕业生。
　　4、及早介入
　　从职业素养和求职技能强化等方面入手，及早介入，前瞻性开展生涯教育。一要高度重视和积极开展生涯发展教育工作，提供全程化发展指导服务，提升大学生职业素养和就业竞争力；二要加强大学生求职技巧培训，引导大学生尽早开展职业探索和求职准备行动，提升毕业生求职技能；三要密切关注大学生思想动态，引导大学生端正求职观念，使之与社会需求契合。
　　三、具体帮扶措施
    针对各类就业困难群体，要实行“一生一策”动态管理，通过开展个性化辅导、精准岗位信息推送，做到精准帮扶，帮助他们尽快实现就业创业。每个学生的接受帮扶措施及成效，须填写《闽北职业技术学院就业困难毕业生帮扶表》（见附件1）及《闽北职业技术学院就业困难毕业生汇总信息表》（见附件2），就业创业服务中心适时检查督促，各系每年度须将当年就业困难毕业生汇总表及帮扶表上交一份到就业与创业服务中心。
　　（一）设立“高校家庭经济困难毕业生就业补助金”
由学院资助中心按有关文件政策执行。
　　（二）对因求职技能缺乏等就业观念导致就业困难的毕业生，组织参与各类求职技能培训活动，并提供专业的团体辅导或“一对一”咨询辅导，以提高其求职技能。对心态和心理方面需要调试的就业困难毕业生，加强心理辅导，或联系相关教师进行专业性辅导。帮扶的次数、方式以及成效都需详细填写《闽北职业技术学院就业困难毕业生帮扶信息表》，学生工作处将适时抽查。
   （三）对少数民族就业困难的毕业生，各系应主动联系少数民族地区的用人单位接收毕业生，并加强对该类毕业生的关心，并密切关注其就业进展。
   （四）对因身体残疾而导致就业困难的毕业生，学院及各系应主动联系毕业生生源地所在地人力资源与社会保障部门、民政部门等相关机构，对毕业生进行针对性就业推荐。
四、本实施办法由学生工作处负责解释，自发布之日起实行。

附件：1.《闽北职业技术学院就业困难学生就业帮扶情况信息表》
2.《闽北职业技术学院就业困难毕业生就业帮扶汇总表》

1

附件1

闽北职业技术学院就业困难学生就业帮扶情况信息表
系部：                  专业：                 班级：
	姓  名

	性 别

	出生年月

	学  号

	学历层次

	学 制

	政治面貌

	生源地

	联系电话

	家庭住址

	就业困难
帮扶类别
	□家庭经济困难
	原因
分析（由系部帮扶人填写）

	□身体残疾

	□少数民族

	□求职技能缺乏

	□就业观念不切实际

	□性别歧视

	辅导员
意  见

签名：       年  月  日

	系
审核
意见
	   根据《闽北职业技术学院就业困难毕业生就业帮扶办法（修订）》，经认真核实，申请人（毕业生）具备帮扶条件，同意将其作为就业困难毕业生进行就业帮扶。
（盖章）
   年  月  日

	就业与创业服务中心审查意见

                                               （盖章）
                                        年  月  日

	帮扶措施（由系部帮扶人员填写）

	帮扶措施
及成效

	最终推荐就业
上岗单位

备注：本表一式两份，一份系部留档，一份上交就业与创业服务中心。
附件2
闽北职业技术学院就业困难毕业生就业帮扶汇总表
系部：              （盖章）                                                                       填报日期：   年  月  日
	序号
	姓名
	专业
	性别
	民族
	政治面貌
	生源地（填至县一级）
	帮扶
类别
	学生联系
电话
	身份证号
	帮扶金额
	“一对一”帮扶联系人

备注：本表中 “帮扶金额”栏，未接受校内补助的就业困难毕业生无需填写。
3

image1.png